
COMUNE DI BALESTRATE 
Città Metropolitana di Palermo 

 
 
 

DIREZIONE AMMINISTRATIVA E SERVIZI ALLA PERSONA 
 

POLITICHE SOCIALI 
 
 

Oggetto: Approvazione graduatorie dei cantieri di servizio anno 2018 

 

CIG:  
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI DIREZIONE  
 

N. 297   del 24-07-2018 
 

N. Generale 595   del 24-07-2018 
 

Il Responsabile di Direzione 
 
 Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento, MARIA 

RITA MILAZZO; 
 
 Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale 

degli EE.LL; 
 
 Visto il vigente Statuto dell’Ente; 

 
 Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi dell’Ente di 

provvedere relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta; 
 
 Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del 

D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
 Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere; 

 
 Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di 

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000”; 

 
 Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in 

posizione di conflitto di interessi, come previsto dall’art. 6 bis della Legge n.241/90 
e ss. mm. e ii. e dal vigente piano triennale comunale di prevenzione e della  
corruzione e dell’illegalità.  

 



 
      Pag. 2 di 7 

 

Copia per uso amministrativo del documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato 
in uso presso il Comune, sottoscritto digitalmente ai sensi degli art. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 07.03.2005 e conforme 
alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  
Responsabile elaborazione e conservazione: Rag. Ciullo Gioacchino 

D E T E R M I N A 
 
Approvare la proposta del Responsabile del Procedimento MARIA RITA MILAZZO, 
indicata in premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e 
sostanziale, facendola propria integralmente. 

 
IL Resp. Dir. Amm.va 

f.to Dr.ssa Letizia Taormina 
 

   



 
      Pag. 3 di 7 

 

Copia per uso amministrativo del documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato 
in uso presso il Comune, sottoscritto digitalmente ai sensi degli art. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 07.03.2005 e conforme 
alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  
Responsabile elaborazione e conservazione: Rag. Ciullo Gioacchino 

 COMUNE DI BALESTRATE 
Città Metropolitana di Palermo 

     

 
 

DIREZIONE AMMINISTRATIVA E SERVIZI ALLA PERSONA 
 

POLITICHE SOCIALI 
 

Preliminare n. 299 del 24-07-2018 
 

Oggetto: Approvazione graduatorie dei cantieri di servizio anno 2018 

 
Il Responsabile del Procedimento 

 
Vista la Direttiva Assessoriale del 26 Luglio 2013, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della 

Regione Sicilia, PARTE  I n°39 del 23 Agosto 2013, con la quale, al fine di mitigare le condizioni di povertà ed 
emarginazione sociale scaturenti dalla carenza di opportunità occupazionali, (giuste Delibere di Giunta 
Regionale n°202/2013 e 241/2013), dà opportunità a tutti i Comuni di richiedere finanziamenti per 
l’istituzione e gestione diretta di cantieri e servizi a favore di soggetti disoccupati o inoccupati;  

Vista la nota protocollo 13419 del 27.04.2018 emanata dall’Assessorato Regionale della 
Famiglia delle Politiche Sociali e del Lavoro, Dipartimento Regionale del Lavoro, dell’Impiego, 
dell’orientamento, dei servizi e delle attività formative, Direzione, con la quale vengono indicate le linee 
guida per l’adozione del Bando, dell’istanza, della graduatoria per l’avviamento dei cantieri di servizio e per 
il calcolo del fabbisogno economico di ciascun cantiere; 

Vista la determinazione n. 100 del 08.05.2018 della Direzione Lavori Pubblici e Ambiente, 
con la quale è stato approvato  il bando di gara e la relativa istanza per la selezione di soggetti per la 
formulazione di graduatorie per l’ammissione nei cantieri di servizio di prossima istituzione presso questo 
Comune; 

Dato atto che il Bando è stato pubblicato regolarmente all’albo pretorio on line e sul sito 
web di questo Comune dal 11.05.2018 al 11.06.2018; 

Che entro il termine di scadenza del bando sono pervenute n. 69 istanze; 
Tenuto conto che il bando prevede la formulazione di graduatorie distinte per fasce di età 

così come segue: 
- giovani di età compresa tra i 18 e i 36 anni; 
- soggetti di età compresa tra i 37 e i 50 anni; 
- soggetti di età compresa tra i 51 e i 66 anni e 7 mesi non compiuti; 
- soggetti immigrati con regolare permesso di soggiorno; 
- soggetti portatori di handicap; 
Che nella fascia di età 18 – 36 sono pervenute n.  26 istanze di cui  n. 11 istanze in 

graduatoria utile e n. 15 istanze risultano essere escluse per mancanza di requisiti (allegato “A”); 



 
      Pag. 4 di 7 

 

Copia per uso amministrativo del documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato 
in uso presso il Comune, sottoscritto digitalmente ai sensi degli art. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 07.03.2005 e conforme 
alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  
Responsabile elaborazione e conservazione: Rag. Ciullo Gioacchino 

Che nella fascia di età 37 – 50 sono pervenute n.  21 istanze di cui  n. 12 istanze in 
graduatoria utile e n. 9 istanze risultano essere escluse per mancanza di requisiti (allegato “B”); 

Che nella fascia di età 51  e i 66 anni e 7 mesi non compiuti sono pervenute n.  21 istanze di 
cui  n. 9 istanze in graduatoria utile e n. 12 istanze risultano essere escluse per mancanza di requisiti 
(allegato “C”); 

Che nella fascia riservata agli immigrati non è pervenuta alcuna istanza , per cui i posti a 
loro riservati vanno distribuiti nella fascia con maggior numero di richieste e quindi nella fascia tra i 18 e i 
36 anni di età; 

Che nella fascia riservata ai portatori di handicap è pervenuta n. 1 istanza che risulta essere 
in graduatoria utile (allegato”D”); 

Viste le dichiarazioni rese ai sensi dell’art. 45 del D.P.R. n. 445/2000, dagli utenti che 
hanno presentato istanza di partecipazione ai cantieri di servizio, di insussistenza di rapporti di 
parentela, entro il quarto grado, di convivenza di fatto o di altri vincoli, anche di lavoro o professionali, 
in corso o riferibili agli anni 2016 e 2017, con gli Amministratori, il Segretario  ed i Responsabili di 
Direzione di questo Ente giusto dell’art. 8 lettera a) del Regolamento del Piano Triennale di Prevenzione 
della Corruzione e dell’Illegalità anni  2018 – 2019 - 2020, approvato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 7 del 24.01.2018; 

Verificata da parte del sottoscritto R.U.P. Sig.ra Milazzo Maria Rita l’insussistenza 
dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto di interessi, giusto art. 8.3 lettera 
c) del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e dell’illegalità anni 2018-2019 -2020, approvato con 
deliberazione di G.C. n. 7 del 24.01.2018, nonché dell’art. 6 bis della L. 241/90 e ss. mm. e ii.; 
  Considerato che il Responsabile di Direzione, dovrà verificare l’insussistenza dell’obbligo di 
astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto di interessi, giusto art. 8.3 lettera c) del Piano 
Triennale di Prevenzione della Corruzione e dell’illegalità anni 2018-2019-2020, approvato con 
deliberazione di G.C. n. 7 del 24.01.2018, nonché dell’art. 6 bis della L. 241/90 e ss. mm. e ii.; 
  Ritenuto dover approvare le suddette graduatorie che fanno parte integranti e sostanziali del 
presente atto, allegati “A –B –C -D; 

Visto il vigente O.A.EE.LL.; 
Visto lo Statuto; 

 
PROPONE 

 
Per le motivazioni meglio espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate: 

1) Approvare le graduatorie distinte per fasce, come meglio sopra indicate, predisposte 
dall’Assistente Sociale  del Comune, che formano parte integrante e sostanziale del presente 
atto allegati “A – B – C - D “; 

2) Trasmettere la presente determinazione alla Direzione Lavori Pubblici e Ambiente per i dovuti 
adempimenti così come previsto dalla Direttiva Assessoriale del 26 Luglio 2013 meglio in 
premessa indicata; 

3) Dare atto che l’avvio del cantiere avverrà con separato atto da parte della Direzione Lavori 
Pubblici e Ambiente; 

4) Dare atto che le motivazioni di esclusione sono poste agli atti di ufficio; 
 

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 



 
      Pag. 5 di 7 

 

Copia per uso amministrativo del documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato 
in uso presso il Comune, sottoscritto digitalmente ai sensi degli art. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 07.03.2005 e conforme 
alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  
Responsabile elaborazione e conservazione: Rag. Ciullo Gioacchino 

f.to               0 MARIA RITA MILAZZO 
 

 
 
 
 

  



 
      Pag. 6 di 7 

 

Copia per uso amministrativo del documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato 
in uso presso il Comune, sottoscritto digitalmente ai sensi degli art. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 07.03.2005 e conforme 
alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  
Responsabile elaborazione e conservazione: Rag. Ciullo Gioacchino 

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
(ai sensi degli artt. 147 bis, comma 1 e 153, comma 5 del  D.lgs.267/2000 e ss.mm.ii.) 

 
 
Si esprime parere In attesa sulla regolarità contabile della presente determinazione. 
 
 

  
 
 

Balestrate, lì             
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 
 f.to Rag. GAETANO BILLANTE 
  



 
      Pag. 7 di 7 

 

Copia per uso amministrativo del documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato 
in uso presso il Comune, sottoscritto digitalmente ai sensi degli art. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 07.03.2005 e conforme 
alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  
Responsabile elaborazione e conservazione: Rag. Ciullo Gioacchino 

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE 
(art. 47 c. 1 legge 8/6/1990, n° 142) 

 
 

Si attesta che la presente determinazione n. 595 del 24-07-2018, viene pubblicata all’albo 
pretorio on-line del portale www.comune.balestrate.pa.it per 15 giorni consecutivi, con 
decorrenza dal 24-07-2018.  
 

N. Reg. Albo:  914 
 
 
Balestrate, lì 24-07-2018  
  
  

Resp. Dir.Amministrativa  
f.to Rag. Ciullo Gioacchino  

 

 


